
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013 Seite 1

Stand (Druck) 08.04.2013 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter

SoSe 2013

Inhaltsverzeichnis

Angebote Dezernat 1 2
Angebote Dezernat 5 2

Angebote Dezernat 5 3
Fortbildungsprogramm ProSekU- für Sekretärinnen und Sekretäre der FSU 3
Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler 9

Angebote Universitätsrechenzentrum 10
Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek 14

Register der Veranstaltungsnummern 15

Titelregister 17

Personenregister 19

Abkürzungen 21



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013

Seite 2 Stand (Druck) 08.04.2013

Angebote Dezernat 1

37821 Einführung Friedolin für Prüfer und Lehrende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Rudolph, Kathleen / Leitel, Jana / Krüll, Hildegard

1-Gruppe 11.04.2013-11.04.2013

Einzeltermin

08:30 - 10:00 Kursraum E069Do

Fürstengraben 1

21.05.2013-21.05.2013

Einzeltermin

08:30 - 10:00 Kursraum E069Di

Fürstengraben 1

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 

41920 Friedolin für Fachbereichsadminstratoren
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Rudolph, Kathleen / Krüll, Hildegard

1-Gruppe 11.04.2013-11.04.2013

Einzeltermin

10:30 - 12:00 Kursraum E069Do

Fürstengraben 1

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische  Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 

Angebote Dezernat 5



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013 Seite 3

Stand (Druck) 08.04.2013 Seite 3

Angebote Dezernat 5

Fortbildungsprogramm ProSekU- für
Sekretärinnen und Sekretäre der FSU

82222 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung - Gruppe 3 (2. Termin)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Fenk, Christel / Weyrauch, Ingrid

1-Gruppe 10.04.2013-10.04.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz

82223 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung - Gruppe 4 (2. Termin)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 17.04.2013-17.04.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- Shuttle fährt wieder

82224 Stressmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 18.04.2013-18.04.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz   Eine Decke für Entspannungsübung ist mitzubringen.  

82225 Projekttheorie- Gruppe 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 18.04.2013-18.04.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013

Seite 4 Stand (Druck) 08.04.2013

Kommentare
Bitte Hinweise zum Seminar in der Broschüre nachlesen- Projekttheorie Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder
im Einsatz    

82226 Telefontraining
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 24.04.2013-24.04.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz

82227 Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 4 /Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 24.04.2013-24.04.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz

82228 Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 4/ Teil2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 25.04.2013-25.04.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz

82230 Grundlagen der kaufmännischen Buchführung- Gruppe 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 25.04.2013-25.04.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013 Seite 5

Stand (Druck) 08.04.2013 Seite 5

Kommentare
Bitte Hinweise zum Seminar in der Broschüre S. 24  nachlesen- Hintergrundwissen !! Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus-
shuttle ist wieder im Einsatz

82231 Grundlagen der kaufmännischen Buchführung - Gruppe 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 22.05.2013-22.05.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Bitte Hinweise zum Seminar in der Broschüre S. 24  nachlesen- Hintergrundwissen !! Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus-
shuttle ist wieder im Einsatz

82232 Tagungsorganisation- Gruppe 2/Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 15.05.2013-15.05.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- Shuttle steht wieder zur Verfügung

82233 Tagungsorganisation- Gruppe 3/ Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 16.05.2013-16.05.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- Shuttle steht wieder zur Verfügung

82235 Tagungsorganisation- Gruppe 2/ Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 22.05.2013-22.05.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Mi



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013

Seite 6 Stand (Druck) 08.04.2013

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- Shuttle steht wieder zur Verfügung

82236 Tagungsorganisation - Gruppe 3/Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 23.05.2013-23.05.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- Shuttle steht wieder zur Verfügung

82237 Projekttheorie- Gruppe 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 20.06.2013-20.06.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Bitte Hinweise zum Seminar in der Broschüre nachlesen- Projekttheorie Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder
im Einsatz

82238 Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 09.09.2013-09.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Mo

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 219 UHG statt

82239 Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 10.09.2013-10.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Di

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 219 UHG statt



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013 Seite 7

Stand (Druck) 08.04.2013 Seite 7

82240 Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 11.09.2013-11.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Mi

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 219 UHG statt

82241 Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe4
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 12.09.2013-12.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Do

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 219 UHG statt

82242 Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe5
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 13.09.2013-13.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Fr

Kommentare
Die Veranstaltung findet im SR 219 UHG statt

82243 outlook 2010
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 18.09.2013-18.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Mi

Kommentare
MMZ- Raum 217



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013

Seite 8 Stand (Druck) 08.04.2013

82244 Rechnungswesen an der FSU
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

1-Gruppe 19.09.2013-19.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Do

Kommentare
Auditorium im Haus zur Rosen- Johannisstr.

82245 DM- Projektmanagement
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 23.09.2013-23.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Mo

Kommentare
Bitte beachten Sie: entgegen der Veröffentlichung in der Broschüre wird diese Veranstaltung für 3 Gruppen ( 2x in 2013; 1x in 2014)
stattfinden. Veranstaltungsort: Auditorium im Haus zur Rosen- Johannisstr.

82246 power point 2010
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlseminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

1-Gruppe 25.09.2013-25.09.2013

Einzeltermin

08:30 - 12:00Mi

Kommentare
MMZ- Raum 217

82247 Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 1-Teil 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Basismodul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

1-Gruppe 26.09.2013-26.09.2013

Einzeltermin

09:00 - 16:15Do

Kommentare
Veranstaltungsort: Altes Schloss Dornburg Bus- shuttle ist wieder im Einsatz



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013 Seite 9

Stand (Druck) 08.04.2013 Seite 9

Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler

84351 Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 10.07.2013-10.07.2013

Einzeltermin

09:00 - 17:00Mi

Kommentare
Die Veranstaltung finden in den Rosensälen (SR103), Fürstengraben 27 statt

Bemerkungen
Erfolgreiche Umsetzung von Projekten   http://www.uni-jena.de/Universität/Einrichtungen/Dezernat+5/Fortbildung/Fortbildungsangebote/
Projektmanagement.html

84352 Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im Projekt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

1-Gruppe 11.07.2013-11.07.2013

Einzeltermin

09:00 - 17:00Do

Kommentare
Die Veranstaltung findet im Fakultätensitzungszimmer (SR 232), Fürstengraben 1 statt.    

Bemerkungen
Projektteam http://www.uni-jena.de/Universität/Einrichtungen/Dezernat+5/Fortbildung/Fortbildungsangebote/Projektmanagement.html



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013

Seite 10 Stand (Druck) 08.04.2013

Angebote Universitätsrechenzentrum

82903 Einsteigerkurs E-learning Metacoon
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Kittner, Ralf

1-Gruppe 09.04.2013-09.04.2013

Einzeltermin

10:00 - 12:00 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
- Wie registriere ich mich auf der Lernplattform? - Wie können die Studierenden an einer konkreten Lehrveranstaltung (Kurs) teilnehmen?
- Welche Werkzeuge und Funktionalitäten hat die Lernplattform? - Welche Kommunikationsmöglichkeiten gibt es innerhalb der
Lernplattform? - Wie werden Dokumente im System bereitgestellt und verwaltet? - Die Verwaltungsaufgaben eines Raumadministrators
bzw. Lehrenden - Methodische Aspekte zur Nutzung der Lernplattform

83084 SPSS - Einführungsbeispiele
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl.-Math. Venus, Rainer

1-Gruppe 02.07.2013-02.07.2013

Einzeltermin

14:15 - 15:45 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Einführungsbeispiele     Referent:   Dipl.-Math. Rainer Venus

83085 SAS
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Kleekamp, Norbert

1-Gruppe 29.05.2013-29.05.2013

Einzeltermin

14:00 - 17:30 PC-Pool SR 205Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

30.05.2013-30.05.2013

Einzeltermin

14:00 - 17:30 PC-Pool SR 205Do

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
- Datenmanagement - Listenberichte und beschreibende Statistik - Parametrische und nichtparametrische Tests - Regressions- und
Varianzanalyse - Grafische Darstellungen



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013 Seite 11

Stand (Druck) 08.04.2013 Seite 11

83524 Sicherheit im Internet
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 12 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Joachim

1-Gruppe 23.04.2013-23.04.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
-Kryptographie in der Informationsverarbeitung - Signieren und Verschlüsseln von E.Mails mit X.509-Zertifikaten - Beantragung solcher
Zertifikate     Referent:   Dipl.-Math. Joachim Richter

83525 Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 12 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl.-Inf. Hendrich, Andreas

1-Gruppe 07.05.2013-07.05.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
- Grundwissen Computerviren - Sophos im Universitätsnetzwerk - Windows-, MacOS- und Linux-Installation - Virenerkennung, z.B. auf
einem USB-Stick - Nutzung vom Quarantäne-Manager - Private Nutzung im Rahmen der Landeslizenz

83526 Outlook
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 15.05.2013-15.05.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 PC-Pool 204Mi

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
- E-Mails verwalten, - mit dem Kalender planen, - Aufgaben organisieren, - Kontakte pflegen, - Konten einbinden

83527 Word (1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 11.06.2013-11.06.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013

Seite 12 Stand (Druck) 08.04.2013

Kommentare
Allererste Schritte mit dem Textverarbeitungssystem Word: - Benutzeroberfläche Word 2010 - Dokument erstellen und inhaltlich
bearbeiten (Ersetzen, Kopieren, Löschen) - Dokument formatieren (Seite, Absatz, Zeichen) - Speichern und Drucken  

83528 Word (2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 12.06.2013-12.06.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 PC-Pool 204Mi

c.t. Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Dokumente übersichtlich gestalten: - Formatvorlagen - Listen - Textfelder - Gestalten mit Tabellen

83530 Word (3)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 13.06.2013-13.06.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Do

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Gestalten von Dokumenten mit grafischen Elementen: - Rahmen, Seitenhintergrund - Grafische Elemente mit Word-eigenen Mitteln
erstellen - Einbinden von Grafiken - Einbinden von externen Objekten (z.B. Excel-Tabellen) - Erstellen von Seriendruck

83531 Word Spezial
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl-Ing. Oec. König, Carmen

1-Gruppe 09.07.2013-09.07.2013

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

c.t. Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
- Erstellen von Seriendruck



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013 Seite 13

Stand (Druck) 08.04.2013 Seite 13

83767 Excel Grundkurs (1., 2.und 3. Tag)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 35 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 35 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 21.05.2013-21.05.2013

Einzeltermin

14:15 - 15:45 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

22.05.2013-22.05.2013

Einzeltermin

14:15 - 15:45 PC-Pool 204Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

28.05.2013-28.05.2013

Einzeltermin

14:15 - 15:45 PC-Pool 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
1.Tag: - Grundidee der Tabellenkalkulation - Formatierung von Tabellenblättern  2. u. 3.Tag: - Arbeiten mit Formeln und Funktionen -
Einlesen von Fremdformaten - Erstellen von Diagrammen, effektives Arbeiten mit großen Datenmengen

83769 Excel Aufbaukurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 35 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 35 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 04.06.2013-05.06.2013

Blockveranstaltung

14:15 - 15:45 PC-Pool 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
1.Tag: - Komprimieren von Daten (Häufigkeiten, Teilergebnisse, Pivottabellen) 2.Tag: - Datenbankfunktionen (Maske, Filter) - Fernbezüge,
evtl. Makros Einführung (Voraussetzung: Grundkenntnisse in Formatierung, Auswählen von Daten für Berechnungen (Markieren),
Diagrammerstellung und Bedienung von Excel)

83770 SPSS
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 35 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 35 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 18.06.2013-19.06.2013

Blockveranstaltung

14:15 - 15:45 PC-Pool 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Einführungskurs mit Praktikum



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2013

Seite 14 Stand (Druck) 08.04.2013

Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek



Seite 15

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

37821 2
41920 2
82222 3
82223 3
82224 3
82225 3
82226 4
82227 4
82228 4
82230 4
82231 5
82232 5
82233 5
82235 5
82236 6
82237 6
82238 6
82239 6
82240 7
82241 7
82242 7
82243 7
82244 8
82245 8
82246 8
82247 8
82903 10
83084 10
83085 10
83524 11
83525 11
83526 11
83527 11
83528 12
83530 12
83531 12
83767 13
83769 13
83770 13
84351 9
84352 9



Seite 16  Nummernregister



Seite 17

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
DM- Projektmanagement 8
Einführung Friedolin für Prüfer und Lehrende 2
Einsteigerkurs E-learning Metacoon 10
Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe1 6
Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe2 6
Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe3 7
Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe4 7
Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe5 7
Excel Aufbaukurs 13
Excel Grundkurs (1., 2.und 3. Tag) 13
Friedolin für Fachbereichsadminstratoren 2
Grundlagen der kaufmännischen Buchführung- Gruppe
2 4
Grundlagen der kaufmännischen Buchführung - Gruppe
3 5
Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 4 /Teil 1 4
Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 4/ Teil2 4
Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements 9
Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im
Projekt 9
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 1-Teil 3 8
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung - Gruppe 3 (2.
Termin) 3
Netzwerkbildung/ Wissenssicherung - Gruppe 4 (2.
Termin) 3
Outlook 11
outlook 2010 7
power point 2010 8
Projekttheorie- Gruppe 2 3
Projekttheorie- Gruppe 3 6
Rechnungswesen an der FSU 8
SAS 10
Sicherheit im Internet 11
Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung 11
SPSS 13
SPSS - Einführungsbeispiele 10
Stressmanagement 3
Tagungsorganisation- Gruppe 2/Teil 1 5
Tagungsorganisation- Gruppe 2/ Teil 2 5
Tagungsorganisation- Gruppe 3/ Teil 1 5
Tagungsorganisation - Gruppe 3/Teil 2 6
Telefontraining 4
Word (1) 11
Word (2) 12
Word (3) 12
Word Spezial 12



Seite 18  Veranstaltungstitelregister



Seite 19

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Faßler, Monika 13
Faßler, Monika 13
Faßler, Monika 13
Fenk, Christel 3
Hendrich, Andreas Dipl.-Inf. 11
Kittner, Ralf Dr. 10
Kleekamp, Norbert 10
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 11
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 11
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 12
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 12
König, Carmen Dipl-Ing. Oec. 12
Krüll, Hildegard 2
Krüll, Hildegard 2
Leitel, Jana 2
Leitel, Jana 2
Richter, Joachim 11
Rudolph, Kathleen 2
Rudolph, Kathleen 2
Venus, Rainer Dipl.-Math. 10
Weyrauch, Ingrid 3



Seite 20  Personenregister



Seite 21

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 22  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter - SoSe 2013
	Angebote Dezernat 1
	37821 - Einführung Friedolin für Prüfer und Lehrende
	41920 - Friedolin für Fachbereichsadminstratoren
	Angebote Dezernat 5

	Angebote Dezernat 5
	Fortbildungsprogramm ProSekU- für Sekretärinnen und Sekretäre der FSU
	82222 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung - Gruppe 3 (2. Termin)
	82223 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung - Gruppe 4 (2. Termin)
	82224 - Stressmanagement
	82225 - Projekttheorie- Gruppe 2
	82226 - Telefontraining
	82227 - Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 4 /Teil 1
	82228 - Grundlagen der Kommunikation- Gruppe 4/ Teil2
	82230 - Grundlagen der kaufmännischen Buchführung- Gruppe 2
	82231 - Grundlagen der kaufmännischen Buchführung - Gruppe 3
	82232 - Tagungsorganisation- Gruppe 2/Teil 1
	82233 - Tagungsorganisation- Gruppe 3/ Teil 1
	82235 - Tagungsorganisation- Gruppe 2/ Teil 2
	82236 - Tagungsorganisation - Gruppe 3/Teil 2
	82237 - Projekttheorie- Gruppe 3
	82238 - Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe1
	82239 - Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe2
	82240 - Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe3
	82241 - Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe4
	82242 - Englisch- mündlich / Teil1 - Gruppe5
	82243 - outlook 2010
	82244 - Rechnungswesen an der FSU
	82245 - DM- Projektmanagement
	82246 - power point 2010
	82247 - Netzwerkbildung/ Wissenssicherung- Gruppe 1-Teil 3

	Veranstaltungsreihe Projektmanagement für Wissenschaftler
	84351 - Modul 1- Grundsätze des Projektmanagements
	84352 - Modul 2- Mitarbeiterführung und Teambildung im Projekt


	Angebote Universitätsrechenzentrum
	82903 - Einsteigerkurs E-learning Metacoon
	83084 - SPSS - Einführungsbeispiele
	83085 - SAS
	83524 - Sicherheit im Internet
	83525 - Sophos als universitätsweite Virenschutzlösung
	83526 - Outlook
	83527 - Word (1)
	83528 - Word (2)
	83530 - Word (3)
	83531 - Word Spezial
	83767 - Excel Grundkurs (1., 2.und 3. Tag)
	83769 - Excel Aufbaukurs
	83770 - SPSS

	Angebote Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek


